
 

 

 

         DELIBERAZIONE N°. 9 
             DEL  19.05.2023 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE CONVENZIONE CANILE CON IL COMUNE DI 
TORTONA. 
 
  L'anno duemilaventitre   addì  Diciannove  del mese di  Maggio  alle ore  18.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti  il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  
7 VAGHINI SARA  X 
8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  
9 NOBILE DELFINO  X 

10 TASSINARIO LUCIA  X 
11 MAGAROTTO SILVANO X  

                                           TOTALE 8 3 

  
 
Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta 

la Dott.ssa  Rotondaro Daniela, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE:     FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Persi Franco 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
  - la legge 14.08.1991 nr. 281 prevede che i Comuni, informa singola o associata, predispongano idonee 
strutture aventi funzione di canile pubblico per il controllo medico veterinario dei cani vaganti catturati; 
- tale obbligo di attivazione è ulteriormente confermato dalla legge regionale 26.07.1993 nr. 34 e dal 
regolamento di esecuzione n. 2 in data 11.11.1993 (Decreto Presidente della Giunta Regionale nr. 4359 del 
11.11.1993); 
- in particolare l'articolo 7, comma 1della legge regionale 26.07.1993 nr. 34 dispone che i Comuni, singoli 
o associati, istituiscano e mantengano in esercizio un servizio pubblico di cattura ed un apposito canile per 
la temporanea custodia ed osservazione sanitaria degli animali catturati; 
- a sua volta, l'articolo 6, comma 2, della predetta legge regionale 26.07.1993 nr. 34 dispone che i Comuni 
operino tramite il servizio di cui al citato articolo 7, comma 1, in forma preferibilmente associata; 
- il Comune di Tortona è dotato di una struttura all'uopo realizzata, che comprende sia il canile sanitario sia 
il canile rifugio, attualmente utilizzata per lo svolgimento del servizio obbligatorio previsto dalla legge 
regionale succitata; 
- l'articolo 19, comma 1 della legge. 07.08.2012 nr. 135, individua le funzioni fondamentali dei Comuni, 
che gli Enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti devono svolgere in forma associata; 
- il servizio di cattura dei cani e gestione del canile rientra tra i "servizi pubblici di interesse generale di 
ambito comunale", di cui alla lettera b), dell'articolo 19, comma 1della legge 07.08.2012 nr. 135; 
Considerato che il Comune di Tortona ha dato disponibilità a svolgere il servizio anche per i Comuni del 
circondario che ne facciano richiesta agli stessi patti e condizioni riservati al Comune di Tortona, e 
derivanti dalla procedura di evidenza pubblica esperita in data 20.12:2022 relativamente al servizio da 
svolgere nel periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2024; 
Considerato che è intendimento del Comune di VILLALVERNIA, al fine di dare attuazione alla normativa 
succitata, aderire alla gestione associata del servizio di cattura cani randagi o vaganti incustoditi, gestione 
del canile municipale (sanitario e rifugio), raccolta spoglie mortali di cani e gatti, soccorso animali 
d'affezione feriti; 
Considerato che li Comune di Tortona ha inviato la proposta per il rinnovo della convenzione per il 
periodo 01.01.2023- 30.12.2024 alle stesse condizioni della precedente; 
      
Visto lo Statuto Comunale; 
Udito l'intervento del Sindaco: Con questa proposta di deliberazione si rinnova, fino a Dicembre 2024, 
l'affidamento del servizio di canile al Comune di Tortona alle stesse condizioni economiche e contrattuali 
già vigenti. 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 
All’unanimità di voti resi in forma di legge; 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il rinnovo, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2024, della convenzione per la gestione 
associata del servizio di cattura cani randagi o vaganti incustoditi, gestione del canile municipale (sanitario 
e rifugio), raccolta spoglie mortali di cani e gatti, soccorso animali d'affezione feriti; 
2) di dichiarare la medesima con separata votazione unanime immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 con voti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
F.to Persi Franco                     F.to Dott.ssa Rotondaro Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il  19.06.2023   all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15  giorni consecutivi. 
 
 
Villalvernia,  19.06.2023 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                               F.to Dott.ssa Rotondaro Daniela 
    
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 
     
    Il Segretario Comunale 
                                        Dott.ssa Rotondaro Daniela 
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’ art. 134 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 
 
 
Villalvernia, 19.06.2023 
    Il Segretario Comunale 
                                         F.to Dott.ssa Rotondaro Daniela 
   
 
 
Copia conforme all’ originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Villalvernia,  19.06.2023 
    Il Segretario Comunale 

                                                                                                
Dott.ssa Rotondaro Daniela  

 
 
 
 
 


